Inclusão no PAC 

2023 
Acréscimo de 
R$ 180.000,00 

Contratação para atender 
demanda da GEPES 

TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS REALIZADAS 
– 2º REVISÃO DO PAC 2023 

R$ 5.994.232,39 

Da 2º revisão realizada no PAC 2023, houve um acréscimo de R$ 6.115.735,93 (seis milhões cento 
e quinze mil setecentos e trinta e cinco reais e noventa e três centavos), referente à alteração da 
estimativa de quatro objetos já previstos e à inclusão de vinte e seis novos objetos, conforme abaixo: 

Nº ITEM TIPO 
IMPACTO 

ORÇAMENTÁRIO 

1 Aquisição de licenças de endpoint  Contratação

[...]

29 Serviço de saneamento e digitalização do arquivo morto do CFQ. Contratação 
Acréscimo de R$ 

300.000,00 

30 Contratação da plataforma Udemy Contratação 
Acréscimo de R$ 

180.000,00 

Total – Acréscimos R$ 6.115.735,93 

Ocorreu ainda uma redução de R$ 121.503,54 (cento e vinte e um mil, quinhentos e três reais e 
ciquenta e quatro centavos), referente ao ajuste de cinco objetos e duas exclusões:  

Nº ITEM TIPO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 

1 Seguro para os novos notebooks.  Renovação Redução de R$ 17.125,00 

2 
Fornecimento de internet dedicada ao CFQ por meio de fibra

[...]

Redução de R$ 97.465,50 

Total - Reduções R$ 121.503,54 

Tem-se, portanto, que a diferença total entre o valor da 1ª revisão do PAC de 2023 (R$ 
25.662.872,60) e o valor atual da 2º Revisão (R$ 31.664.035,35), após as modificações realizadas, é de  R$ 
6.001.162,75 (seis milhões um mil cento e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos) a mais. 

Segue abaixo a tabela com a síntese das alterações realizadas no PAC de 2023: 

Valor Original do PAC R$ 32.924.581,25 

Valor PAC 1ª Revisão R$ 25.662.872,60 

Redução -  R$ 121.503,54 

Acréscimo + R$ 6.115.735,93 

Acréscimo (link 

internet) 
+ R$ 6.930,00 

Diferença Total  + R$ 6.001.162,75 

Valor PAC 2ª Revisão + R$ 31.664.035,35 

Registro que na 1ª Revisão do PAC, por equívoco, não foi somado o valor R$ 6.930,00 (seis mil 
novecentos e trinta reais) referente à contratação de “Fornecimento de link de internet redundante de 
100 Mbps”, o qual deve ser levado em consideração no cálculo entre a diferença do valor da 1ª Revisão 
PAC 2023 para a 2ª Revisão. Outrossim, registra-se também que a referida contratação está contemplada 
na 2ª Revisão do PAC 2023, com valor estimado em R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 

Destaca-se ainda que a presente revisão do PAC 2023 contempla todas as considerações 
realizadas pela Controladoria do Conselho Federal de Química, objeto da Nota de Conformidade nº 
04/2022, de 7 de abril de 2022. 

Por fim, apresenta-se na tabela abaixo o quantitativo de contratações e renovações para cada